
 
 
 
 

 
Determinazione prot. n. 4605RI   del  19.09.2017 
  
Oggetto: Determinazione a contrarre per l’indizione di una procedura di acquisto in economia per l’acquisto di toner 
per il fotocopiatore Ricoh Aficio MP 4500 dell’Ufficio delle Dogane di Fernetti. CIG ZE81FF1283 

 

   
IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI TRIESTE 

 

 
 
Visto il D. Lgs 19.04.2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture; 
 
Visto le linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione attuative del nuovo Codice degli appalti; 
 
Visto l’art. 3 della legge n. 136 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ed il Comunicato del Presidente 
dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture del 7 settembre 2010; 
 
Visto il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato 
con deliberazione n. 243 del Comitato di Gestione del 30.07.2014; 
 
Vista la nota prot. 839/RI del 15.02.2016 della Direzione Interregionale delle Dogane per il Veneto e Friuli Venezia 
Giulia Area Personale, Formazione e Organizzazione – Ufficio Personale, relativa al piano triennale di prevenzione della 
corruzione – Neutralizzazione del rischio riguardante le attività del Servizio acquisti e contratti dei Distretti; 
 
Premesso che l’Ufficio delle Dogane di Fernetti con nota prot. n. 29011/RU del 21/07/2017, ha richiesto la fornitura 
dei toner di cui all’oggetto; 

 
Considerato che si rende necessario procedere all’acquisizione del bene richiesto al fine di garantire la piena 
operatività, l’efficienza ed il buon funzionamento dell’Ufficio di Fernetti; 
 
Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 
“Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  
 
Verificato che la Consip S.p.A. non ha attivato una Convenzione per la suddetta fornitura; 
 
Ritenuto che l’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. Del 19.04.2016 n. 50 prevede che “Per i servizi o forniture 
inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento mediante 
comparazione dei prezzi sul MEPA delle seguenti Ditte; 
 
ECO LASER INFORMATICA 
BRAMBATI SRL 
SISTERS 
BFG ITALIA 
TOVER SRL 
  
 

 
Precisato che: 

- il contratto avrà per oggetto l’acquisto della fornitura di toner per fotocopiatore Ricoh Aficio MP 4500; 
- il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula con firma elettronica, generato dal M.E.P.A; 
- le clausole negoziali essenziali saranno contenute nell’ordine allegato alla presente; 
- che la scelta del contraente viene effettuata mediante acquisto in economia secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa 
 

 
Atteso che il costo preventivato dei beni da acquistare ammonta a € 157,00 + IVA; 
 
Accertata la presenza della occorrente copertura finanziaria; 
  

 

 

 
 

DETERMINA  

 

ADM.DGDR0031.INTERNO.0004605.19-09-2017-R



  
1. Di effettuare per le motivazioni espresse in premessa l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a 
del D. Lgs. Del 19.04.2016 n. 50. 
 
2. Di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle contenute nello schema contrattuale allegato alla presente di 
cui è parte integrante e sostanziale.  

 
3. Di stabilire che il contratto con la Ditta verrà stipulato mediante documento di stipula con firma elettronica, 
generato dal M.E.P.A 
 
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 157,00 + IVA sulla voce di conto “Materiale di consumo” del Budget anno 
2017 dell’Ufficio delle Dogane di Fernetti. 

   

  
Il Direttore del Distretto 
Dott. Umberto Figliuolo 

               Firmato digitalmente 


